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Wynalazek dotyczy alternatorów wiel¬
kiej częstotliwości, w szczególności zaś al¬
ternatorów do bezpośredniego wytwarzania
prądu zmiennego o częstotliwości odpo¬
wiedniej dla radjokomunikacji. Główny cel
wynalazku polega na udoskonalonej budo¬
wie alternatorów z magneśnicami o wielkiej
częstotliwości, w szczególności zaś na stwo¬
rzeniu podobnego altenatora o szerszych
żłobkach dla uzwojenia twornikowego, ani¬
żeli było to przedtem możliwe w podobnych
maszynach, o tych samych charakterysty¬
kach szybkości i tej samej częstotliwości.

Układ do przesyłania fal ciągłych w ra-
djekemunikacji zawiera źródło prądu
zmiennego o wielkiej częstotliwości, dostar¬
czające bezpośrednio energję antenie, w ro¬
dzaju np. altenatora typu magneśnicowego

wielkiej częstotliwości. Znane maszyny te¬
go typu posiadają nieruchomy uwarstwiony
rdzeń magnetyczny z uzwojeniem tworni-
kowem na prąd wzniecany wielkiej często¬
tliwości oraz wirnik czyli magneśnicę ze
stali, trwałej budowy w kształcie tarczy i
obliczony na maximum wytrzymałości. W
maszynach tego rodzaju uzwojenie tworni-
kowe jest przystosowane do częstotliwości
wzniecanego w niem prądu zmiennego i mie¬
ści się w żłobkach stosunkowo wąskich. Wy¬
nalazek niniejszy ma na celu stworzenie al¬
ternatora wielkiej częstotliwości tego typu
ogólnego, nadającego się do wytwarzania
prądu zmiennego o częstotliwości- odpowia¬
dającej jednej z harmonicznych, częstotli¬
wości rzędu wyższego, do jakiej jest prze¬
znaczone uzwojenie twornika. W myśl wy-



nalazku niniejszego alternator wielkiej czę¬
stotliwości może być zbudowany z uzwoje¬
niem twornikowem, odpowiadającem znacz¬
nie mniejszej częstotliwości, niż wymaga te¬
go radjotęlegrafja, tak iż mogą być użyte
stosunkowo szerokie żłobki i, co za tern i-
dzie, większa-przestrzeń dla izolacji.

Należy przyznać, że i dawniej już sto-'
sowanpvmaszyny do bezpośredniego wytwa¬
rzania prądu imiennego o częstotliwościach
nadających się do radjotęlegrafji w uzwoje¬
niu twornikowem, przeznaczóńem dla czę-~
stotliwości małych. Proponowano np. o-
trzymywanie prądu zmiennego o częstotli¬
wościach radjotelegraficznych przez wytwa¬
rzanie prądu o małej częstotliwości i potę¬
gowanie jej przez refleks; Toznowu stoso¬
wano inne maszyny wytwarzające fale o po¬
staci złożonej i obwodach tak urządzonych,
że można korzystać z harmonicznych rzę¬
dów wyższych. Wszystkie te układy posia¬
dają tę niedogodność, iż są skomplikowane
i dają straty uboczne. W porównaniu z ma¬
szynami znanemi alternator, stanowiący wy¬
nalazek niniejszy, posiada tę zaletę, że je¬
dyny prąd, jaki wytwarza, posiada często¬
tliwość żądaną.

Maszyna niniejsza do bezpośredniego
\vytwarzania prądu zmiennego o wielkiej
częstotliwości, stanowi alternator magneśni-
cowy zbudowany w taki sposób, że ilość bie¬
gunów magneśnicy, znajdująca się naprze¬
ciw każdego zęba statora, jest zmienna. Np.
w maszynie o harmonicznej rzędu 3-go ko¬
lejno jeden i dwa bieguny magneśnicy przy¬
padają naprzeciw każdego zęba w statorze.
Wywołuje to zmianę w strumieniu przepły¬
wającym poprzez ząb statorowy. Naogół
można budować maszyny dla każdej har¬
monicznej, np. dla 124ej, przez dobranie
liczby biegunów magnetycznych w magne¬
śnicy w taki sposób, aby liczba biegunów
tych, przypadających naprzeciw każdego
zęba statbra zmieniała się w granicach od
n ~2 , do n 2 , gdzie n jest jakąkolwiek
liczbą nieparzystą, większą od 1.

Budowę i sposób działania alternator^
o wielkiej częstotliwości, będącego urzeczy¬
wistnieniem wynalazku niniejszego, wyja¬
śniają następujący opis, tudzież rysunek, na
którym fig. 1 przedstawia pionowy przekrój
poprzeczny górnej połowy alternatora o
wielkiej częstotliwości, fig. 2 — widok sche¬
matyczny rozwiniętych w płaszczyźnie
żłobków statora zębów i biegunów magne¬
śnicy i fig. 3 i 4 — szczegóły i wreszcie
fig. 5 i 6 —* przekroje wzdłuż liniji 5—5 i
6—6 szczegółów na fig. 3,

Cyfra 5 oznacza kadłub statorowy ma¬
szyny, z którą jest ześrubowana para orga¬
nów 6—6 w kształcie uwarstwionych wzdłuż
obwodu pierścieni 7 z tworzywa magnetycz¬
nego, zaciśniętych pomiędzy dwoma pier¬
ścieniami 8. Uwarstwione pierścienie 7 po¬
siadają powierzchnie przeciwległe w przy¬
legających płaszczyznach promieniowych.
Pomiędzy temi pierścieniami przechodzi
część obwodowa wirnika składającego się
z silnej magneśnicy 9. Dwa uzwojenia wzbu¬
dzające 10 są odpowiednio zmontowane w
statorze maszyny. Obwód magnetyczny u-
zwojeń 10 obejmuje uwarstwione pierście¬
nie 7, powierzchnie magneśnicy 9, kadłub 5
oraz narządy w postaci pierścieni 6. Szcze¬
liny powietrzne pomiędzy magneśnicą 9 a
uwarstwionemi pierścieniami 7 przypadają
w równoległych płaszczyznach promienio¬
wych. Magneśnicą 9 jest zaopatrzona wpo-
bliżu obwodu w wykroje dla utworzenia
biegunów magnetycznych. Dla zapobieże¬
nia nadmiernej wentylacji przy wielkiej
szybkości magneśnicy wykroje te są zapeł¬
nione tworzywem niemagnetycznem 11, np.
miedzią, osadzonem w wykrojach w od¬
powiedni sposób tak, ażeby wypełnia¬
ło wykroje równo z pretaieniowiemi brze¬
gami magneśnicy. Wykroje nie docho¬
dzą do obwodu magneśnicy, lecz pozo¬
stawiony jest na niej ciągły pierścień, sta¬
nowiący całość z pozostałą częścią magne¬
śnicy i utrzymujący klocki 11 od wyrzuca¬
nia siłą odśrodkową. Wykroje podobne na-



żywa się wskutek tego w tekście dalszym
„tunelowemi". W oprawie statora naprze¬
ciw obwodu magneśnicy, są wycięte otwory
Wentylacyjne 12.

Uzwojenie 13 twornika biegnie zygzako¬
wato w żłobkach wyciętych w bokach u-
warstwionych pierścienia 7 (fig, 3),

Zgodnie z wynalazkiem niniejszym sze¬
rokośćzębów statora biegunów magneśnicy
jest tak obliczona że, skoro magneśnica wi¬
ruje, liczba biegunów rotora^ przypadają¬
ca naprzeciw każdego zęba statora, zmienia
się naprzemian w granicach pomiędzy
" "^ - a 5-^. Fig. 2 i 3 przedstawiają
schematycznie, jedynie celem wyjaśnienia,
urządzenie żłobków statora, zębów i biegu¬
nów magneśnicy, dla wytwarzania częstotli¬
wości potrójnej w stosunku do normalnej
liczby okresów uzwojenia twoirnikowego.
Stator posiada 100 żłobków, a magneśnica
150 biegunów. Na fig. 2 bieguny magneśni¬
cy są oznaczone cyfrą 15, zaś statora —
cyfrą 16. Rzecz prosta, że częstotliwość
prądu wznieconego jest trzy większą niż
byłaby, gdyby bieguny magneśnicy oraz zę¬
by statora posiadały jednakową szerokość,
inaczej mówiąc, gdyby uzwojenie twornika
było uzwojeniem o pełnym poskoku.

Uzwojenie twornika w alternatorze ma-
gneśnicowym projektuje się zazwyczaj, ja¬
ko uzwojenie o poskoku pełnym lub uzwo¬
jenie z niem równoważne. Częstotliwość
prądu zmiennego, wznieconego w podobnem
uzwojeniu, wyraża się iloczynem z liczby
biegunów magneśnicy przez liczby jej obro¬
tów na sekundę, t. ). ł= p. s. Częstotliwość
tę (f) można nazwać normalną lub podsta¬
wową częstotliwością uzwojenia tworniko-
wego, ponieważ ona to właśnie byłaby wy¬
twarzana normalnie w uzwojeniu alternato¬
ra magneśnicowego zwykłego. Przy zastoso¬
waniu magneśnicy o opisanych wymiarach
łącznie z opisanem uzwojeniem twornika, to
liczba biegunów magneśnicy, znajdujących
się naprzeciw każdego zęba statora, zmie¬
nia się naprzemian od ^t_l d0 ^-=-^

gdzie, n oznacza, jakąkolwiek liczbę niepa¬
rzystą, większą od 1. Strumień w zębach
statorowych zmienia się stosownie do War¬
tości, jaką posiada p. s. n. Częstotliwość
prądu zmiennego, wytwarzanego w uzwoje¬
niu twprnikowem, jest tym sposobem n razy
większa od normalnej czyli podstawowej
częstotliwości uzwojenia twornikowego,

Straty w powierzchni biegtina magneśni¬
cy pochodzące z oddziaływania twornika na
prądy wielkiej częstotliwości w uzwojeniu
statorowem, są bardzo znaczne i zwiększa;ją
się wraz ze wzrostem częstotliwości. Jeśli
maszyna ma dostarczać dużą ilość energji,
to powyższe straty winny być zredukowani,
o ile tylko można. Daje się to osiągnąć, bu¬
dując magneśnicę w taki sposób, ażeby wy¬
pełniające klocki //, zastosowane przede-
wszystkiem ze względów mechanicznych dla
zredukowania tarcia powietrznego, służyły
zarazem za przewodniki połączone ze sobą
i tworzące uzwojenia krótkozwarte. W tym
celu należy je wykonać z miedzi lub ze
stopu o znacznej przewodności i połączyć
ze sobą na końcach. Można to uskutecznić
przez Wytoczenie ciągłego rowka obwodo¬
wego na końcach wewnętrznych i zewnętrz¬
nych wykrojów promieniowych w magne¬
śnicy i wkuwając tworzywo wypełniające
(klocki) w te rowki tak, aby te utworzyły
ciągły pierścień o dużej przewodności na
każdym końcu wykrojów. Na{praktyczniej
wykroje zlekka zwęzić na powierzchniach
promieniowych magneśnicy, aby powierzch¬
nie magnetycznego bieguna były cokolwiek
węższe, aniżeli odpowiadające części po¬
średnie z tworzywa niemagnetycznego. Wy¬
jaśniają to przejrzyściej fig. 3 i 4. Wypeł¬
niające klocki tworzą po zanitowaniu na
miejscu dwa ciągłe pierścienie 17 z każdej
strony magneśnicy, stanowiące kompletne
uzwojenie krótkozwarte na każdej po¬
wierzchni magneśnicy. Na rysunku po¬
wierzchnie bieguna są oznaczone cyfrą 15,
zaś wypełniające klocki miedziane lub
inne — cyfrą 11. Prądy wzniecane wsku-
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tek oddziaływania twornika w uzwoje¬
niach krótkozwartych na powierzchniach po-
mienioftych magneśnicy wywołują magne¬
sowanie, które przeciwstawia się oddziały¬
waniom twornika, wskutek ctzego straty po¬
wierzchni biegunowej są zredukowane do
minimum.

Żłobkom w uwarstwionych pierścieniach
7 można nadać typ „wiszący" (fig. 2). Gdy
maszyna wielkiej częstotliwości jest zbudo¬
wana w taki sposób, iż rozmiary jej pozwa¬
lają na użycie żłobka wiszącego, to korzyst-
nem jest stosowanie podobnego żłobka,
ponieważ zapobiega to stratom wskutek
prądów wirowych w części wirującej, po¬
chodzących z otworów w żłobku. W ma¬
szynie typu opisanego powyżej, służącej
do wytwarzania harmonicznych wyższego
rzędu, cecha ta posiada szczególną donio¬
słość, ponieważ żłobki są szerokie i strata
wskutek prądów rozrosłaby znacznie, gdy¬
by żłobki nie były typu wiszącego

Za sK rzężenia patent owe.

1. Alternator magneśnicowy wielkiej
częstotliwości, znamienny tern, że jego u-
zwbjenie twornikowe leży w żłobkach, u-
tworzonych pomiędzy zębami rdzenia sta-
torowego, a jego magneśnica wirująca po¬
siada pewną liczbę biegunów magnetycz¬
nych, przyczem szerokości zęba statora o-
raz biegunów magneśnicy są tak dobrane,
że gdy ta ostatnia wiruje, liczba biegunów
w wirniku, przypadająca naprzeciw każde¬
go z zębów statora, zmienia się naprzemian

od " 3 do " ~ , gdzie n oznacza ja¬
kąkolwiek liczbę nieparzystą, większą od 1.

2. Alternator ^wielkiej częstotliwości
według zastrz. 1, znamienny tern, że posia¬
da stator z parą uwarstwionych wzdłuż ob¬
wodu pierścieni, których powierzchnie
przeciwległe są położone w przylegających
płaszczyznach promieniowych i wzbudzane
uzwojeniem wzbudzającem, mieszczącem
się wzdłuż obwodu, a każdy pierścień po¬
siada promieniowo biegnące żłobki na po-
mienionych przeciwległych powierzchniach,
zaopatrzone w uzwojenia twornikowe, sil¬
ną magneśnicę, wirującą z wielką szybko¬
ścią, o obwodzie przechodzącym pomiędzy
wyżej rzeczonemi powierzchniami przeciw-
ległemi i posiadającą wykroje tunelowe,
wypełnione klockami niemagnetycznemi o
dużej przewodności elektrycznej, przyczem
szerokość zęba statora oraz biegunów tak
są obliczone, że skoro magneśnica wiruje,
liczba biegunów wirnika, znajdująca się na¬
przeciw każdego zęba statora zmienia się
naprzemian od n \ do n ~ *, gdzie n
oznacza jakąkolwiek liczbę nieparzystą,
większą od 1.

3. Alternator wielkiej częstotliwości
według zastrz. 2, znamienny tem, że ma¬
gneśnica jego jest zaopatrzona z każdej
strony w jeden lub więcej rowków koło¬
wych dla pomieszczenia niemagnetycznych
klocków, wypełniających końce przewodni¬
ków zwierających.

Shielton Limited.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy-
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